ROMANIA
JUDETUL ARGES

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CICANESTI
COMUNA CICANESTI
4121960 *#

PROIECT DE HOTARARE NR.19
privind aprobarea studiului de oportunitate pentru fundamentarea si stabilirea solutiilor
optime de gestionarea a servicului de alimentare cu apa si canalizare in comuna Cicanesti,
judetul Arges, si a modalitatii de gestiune

Consiliul Local al Comunei Cicéanesti, Judetul Arges
Avand in vedere:

- referatul de aprobare al primarului comunei Cicanesti inregistrat sub nr.1851/
15.07.2021;

Analizand temeiurile juridice respectiv prevederile:

a) art. 120 alin.(1) art. 121 alin. (1) si alin. (2) din Constitutia Romaniei, republicat;

b) art. 3 si 4 din Carta europeand a autonomiei locale, adoptaté la Strasbourg la 15 octombrie
[...]
de inmagazinare R3 Mioarele echipata cu o electropompa Q= 12 mc /h, H =50 mCA).

Pe traseul retelei de distribugie s-au previzut : 55 cdmine cu vane de secfionare, 5 cdmine
regulator de presiune, 22 hidranti de incendiu.
2.7 Traversari cu conductele cursurilor de apa:

Nr | Curs apa Coordonate STEREO 70 Lungime traversare

crt

I | Afluent necad. | X=418797, Y=468155 9,0 m
mal stang pr
Cicanesti

2 | Afluent necad X=418686, Y=467985 9,0 m
mal stang pr .
Cicanesti

3 | Pr.Cicanesti( | X=417568, Y=468155 6,0 m
supratraversare)

4 | Pr. Cicanesti( | X=417280, Y=468306 12,0 m
supratraversare)

5 | Afluent necad. | X=416521, Y=467844 6,00 m
mal drept pr




Cicénesti
6 | Pr.Cicanesti( | X=416104, Y=468925 9,00 m
supratraversare)
7 | Pr. Cicanesti( | X=416051, Y=469050 9,0 m
supratraversare)
8 | Pr. Cicanesti( | X=416054, Y=469556 I1,Sm
supratraversare)
9 | Afluent necad. | X=415866, Y=469423 6,5m
mal drept pr
Cicanesti

10 | Afluent necad. | X=415793, Y=469599 6,5 m
mal drept pr
Cicanesti

Il | Pr. Cicanesti( X=415869, Y=469738 20,0 m
supratraversare)
12 | Afluent necad. | X=415931, Y=469682 6,00 m
mal stdng pr
Cicanesti

13 | Afluent necad. | X=415923, Y=469801 6,0 m
mal stang pr
Cicanesti

14 | Afluent necad. | X=415574, Y=469909 11,0 m
mal drept pr
Cicanesti

I5 | Pr. Cicanesti( | X=415426, Y=470051 12,0 m
supratraversare)

Subtraversdrile s-au executat prin montarea conductelor PEHD fin tub de protectie din OL
(Dn=140-160 mm) sprijinit pe eclise prinse de elementele podurilor de pe drumurile comunale.

Subtraversérile s-au executat prin foraj orizontal, conductele PEHD fiind montate in tub
de protectie din OL (Dn=140-160 mm) la adancime de 1,2 m.

SISTEMUL URECHESTI
2.8 Sursa de apd

Necesarul de apa pentru nevoi gopodaresti, nevoi ale instituiilor publice si ale micilor
agenti economici este asigurat din subteran (corp de apa nedelimitat) prin urmatoarele surse:
- captarea apei printr-un dren (L= 15 m) executat in extremitatea nordicd a satului Urechesti, pe
malul sting al Vaii Pietrigului (Afluent necad. mal sting pr Cicanesti), punctul “Féntana de
Piatra”;
-captarea unui izvor prin realizarea unui pu sapat (H=3,00 m, Dn= 3,00 m) putul fiind amplasat
in zona nordica a satului Urechesti.

Amplasamentul captérilor in coordinate STEREO 70 :

Coordonate zona de protectie sanitard cu regim sever




Nr punct X Y
A 419 641 469655
B 419641 469675
C 419621 469675
D 419621 469655
Coordonate dren(camera captare )

419586 469634
Captare pu

417846 469538

2.9. Instalatii de captare

Caracteristicile constructive ale celor 2 captiri sunt :

a) Captare prin dren :

- Lungime dren: 15m

- Conducti dren din PVC ( Dn= 200 mm);

- Filtru invers executat pe intreaga lungime a drenului ;

- acoperis executat din argila compactat;

- camine de vizitare si inspectie: 2 buc;

- camerad colectoare ( V=15 mc¢)

b) Captare izvor — put sdpat ( H=3,0 m, Dn=3,0 m) echipat cu o electropompa ( Q=15-44
mc/h, H=103-52,5 mCA)

2.10 Aductiunea apei :

- aductiunea apei de la dren la rezervoarele de inmagazinare se realizeazi prin conducta
PEHD( Dn= 50 mm, L =2400 mm);

- aductiunea apei de la put la aductiunea de la dren spre rezervoarele de inmagazinare se
realizeaza prin conducta PEHD (Dn=50 mm, L=1 1,00m)

2.11 Inmagazinarea apei :

-2 rezervoare, semiingropate, din polstif R4 ( V=40 mc fiecare) amplasate pe dealul din
partea nord —vestica a satului Urechesti;

2.12. Instalatii de tratare a apei : o statie de clorinare cu hipoclorit amplasati in grupul de
exploatare executat in vecindtatea rezervorului:



2.13. Distribufia apei se realizeaza gravitational si prin pompare, printr-o refea de distributie
de tip ramificat ( L=3905 m) executata din conductd PEHD ( Dn=50-110 mm)

Datoritd configuratiei terenului pe traseul de distributie a fost previdzuti statia de
repompare SPO2 pentru alimentarea cu apd a unui cdtun din partea din NE a satului
Cicanesti, statie echipata cu o electropompa Q=2,5 -8 mc/h, H=145-55 mCA).

Pe traseul de distributie s-au prevazut : 9 cdmine cu vane de sectionare, 3 cimine de
golire, 3 hidranti de incendiu

2.14. Traversdri ci conducte a cursurilor de apa.

Curs apa Cordonate STEREO 70
l. v. Pietrisului X=418809, Y=469396
2 v. Pietrisului X=417796,Y=469527
3. v. Urechesca X=417934,Y=470055
4. afluent mal st.v. X=417929,Y=470119
Urecheasca
3. afluent mal dr.v. X=417176,Y=469366
Urecheasca
6. afluent mal dr.v. X=416940,Y=469376
Urecheasca
A v. Urechesca X=416484,Y469372

Subtraversdrile s-au executat prin foraj orizontal, conductele PEHD fiind montate in tub

de protectie din OL (Dn = 110-140 mm) la adancime de 1,0 m.

3. APA PENTRU STINGEREA INCENDIILOR

- volumul intagibil ( V = 108 mc), asigurat in rezervorul de inmaganizare R2 Biristi si R4
Urechesti;

- rimpul de refacere dupa un incendiu este de 24 ore la un debit de 1,25 I/s.

4. MODUL DE FOLOSIRE AL APEI (stablite conform documntatiei tehnice pentru 2107

loc)

Total Barasti-Cicéanesti Urechesti

Necesar Cerinta Necesar Cerinta Necesar Cerinta
Qzimax | 405,4(4,692) 454,8(5,264) 295,8(3,42 | 332(3,841 | 109,6(1,269) | 123(1,423)
mc/zi( 4) )
1/s)
Qzimax | 347,8(4,025) 390(4,516) 254,1(2,94 | 285(3,299 | 93,7(1,085) 105(1,217)
mc/zi( 1) )
I/s
Qzimax | 226(2,616) 253,4(2,935) 165(1,911) | 185(2,144 | 61(0,0705) 68,4(0,791)
mc/zi( )
I/s
Vanmed | 126947 142430 92732 104047 34211 38383
mxc

]‘imp de functionare: 24 ore/zi, 365 zile/an.

In prezent, pe reteaua de distrubutie sunt executate 552 bransamente; cca. 1450 locuitori, din
totalul de 2107 loc.




5. INSTALATII DE MASURARE A VOLUMELELOR DE APA CAPTATE

- un debitmetru cu impuls montat pe conducta de refulare (aductiune) a statiei de pompare SP1-
captare Bardsti, la intrarea in rezervorul de inmagazinare R2 Barasti: seria W3110711;

- un debitmetru cu impuls montat pe conducta de aductiune, la intrarea in rezervorul de
inmagazinare R4 Urechesti; seria 13139870.
6. EVACUAREA APELOR

Colectarea si epurarea apelor uzate din satele Cicanesti si Baresti se realizeaza printr-un
sistem de canalizare compus din:
- o retea de canale colectoare;
- 2 statii de pompare ape uzate;
- 0 statie de epurare mecanico-biologica a pelor uzate:
6.1 Reteaua de canale colectoare, cu lungmea totald de 8,59 km ( 4,085 km in satul Cicanesti si
4,505 in satu Barasti) este executatd di tubulatura din polietilena PVC ( Dn = 250 mm- L =3,17
Km, Dn= 300-mm-L= 2,943 Km, Dn= 400mm- L =2,231 Km si Dn 500 mm- L =0,246 Km).
Reteaua de canalizare a fost dimensionata s preia, intr-o etapd viitoaresi apele uzate colectate
din satele Urechesti si Mioarele ( este in curs de executie invastitia ,, Extinderea retelei publice
de apa uzatd in comuna Cicanesti, judetul Arges™)
6.2 Statii de pompare

Datorita configuratiei terenului §i pentru evitarea pozdrii colectoarelor de canalizare la
adancimi mari, pe traseul retelei de canalizare s-au amplasat 2 statii de pompare.

Statia de pompare SP1 este amplasata pe colectorul ( Dn=400 mm) de pe DJ 704G, in nordul
satului Cicéinesti si are in componentd un bazin de acumulare a apelor uzate, 1+1 elctropompe
submersibile ( Q=43mc/h, H=20mCA) si o conducta de refulare (Dn=140 mm, L=284 m).

Statia de pompare SP2 este amplasata pe colectorul ( Dn=250 mm) de pe DJ 704G, in sud-
vestul satului Bardsti si are in componentd un bazin de acumulare a apelor uzate, 1+1

elctropompe submersibile ( Q=5mc/h, H=6mCA) si o conductd de refulare (Dn=110 mm,
L=224,40 m).

6.3 Traversari cursuri de apa

Traseul colectoarelor de canalizare subtraverseaza in 6 sectiuni cursurile de apa pr. Cicénesti
(V Merilor) si pr. Cicanesti, localizarea sectiunilor fiind urmétoarea:

Curs apa Localizare Localizare STEREO70 | Lungime | Adéncime

pozare
1 V. Merilor CV156-CV157 | X=468310,Y=417290 14,00 0,80m
2 V. Merilor CV305-CV306 | X=467992,Y=418720 8,00 1,30 m
3 V. Merilor CV69-SP1 X=468931,Y=416105 10,00 3,50 m
4 Pr. Cicanesti CV315-CV316 | X=470063,Y=415420 12,00 2,80m
5 Pr. Cicénesti CV16-CV17 X=469731,Y=415850 24.00 1,50 m
6 Pr. Cicénesti CV30-CV31 X=469530, Y=416100 | 24.00 2,50m

Lucrarile de subtraversare sunt executate prin foraj orizontal, conductele din PVC fiind
montate in tuburi de protectie OL 9(Dn=400-600 mm).

6.4 Statia de epurare mecanico-biologicd ( Q zi max=500 mc/zi-5787 I/s, 2700 l.e.)
dimensionatd se preia debitele de apa uzata din intreaga comuna.
Statia de epurare este amplasatd in partea sudicd a satului Cicénesti, la 200 m de malul
stang al pr. Cicénesti, pe terenul ce apartine domeniului public al comunei Cicénesti.




Schema tehnologicd a statiei de epurare a fost conceputa sa realizeze epurarea avansatd a
apelor uzate pentru reducerea substantelor ~organice, a produsilor azotului ( nitrificare-
denitrificare) si fosforului.

Schema de epurare cuprinde : epurare mecanica primard, epurare mecanico-chimica,
epurare biologicd avansatd cu nitrificare-denitrificare.

Statia de epurare este compusa din urmitoarele constructii §i instalafii:

a) Linia apei — treaptd de epurare mecanica primara, unde are loc reducerea materiilor in
suspensie si a substatelor organice:

- camin de distributie;

- bazin de prepompare ( Di=2m, H=5 m) echipat cul+1 electropompe ( Q=14,44 I/s, H=10
mCA);

- camin gratar rar (Q=600mc/zi)

- deznisipator cuplat cu separator de grasimi, de tip vertical (Di=1,5 m, H=3 m);

- bazin de egalizare (Di=7,9 m, H=4,4 m, V,=125 mc) echipat cu mixter pentru omogenizare
si 1+1 electroppompe submersibile ( Q=14,44 1/s, H= 10 mCA), cu functionare automatizata,
care vor transvasa apele uzate in trepate de epurare mecanico-chimica;

-2 debimetre electomagnetice montate pe cele dou lini de pompare.

Dupi treapta de epurare mecanicd primard, schema tehnologica de epurare de desfasoara pe 2
linii tehnologice, obiectele componente fiind montate orizontal, compact, in containere
termoizolate. Linia tehnologica are urmatoarea componenta:

b) Linia apei — treapta de epurare mecanico-chimicd ( Qzi max = 5,787 1/s), unde are loc
reducerea compusilor fosforului in prezenta unui agent de floculare (polielectrolit) si materiilor
in suspensie:

- gratar des cu curdtire mecanicd;

- bazin de coagulare prevazut cu instalatie de aerare cu bule fine;

- decantor primar cu blocuri lamelare unde are loc sedimentarea primara.

¢) Linia apei — treapta de epurare biologica avansatd nitrificare-denitrificare (Qzi max=3,787
I/s), unde are loc formarea bacteriilor din lantul trofic, reducerea substantelor organice,
fermentarea si oxidarea produselor de hidroliza, nitrificarea heterotrofa in prezenta oxigenului,
denitrificarea autotrofa, mineralizarea trofica si eliminarea bacteriilor coliforme.

d) instalatia de dezinfectie cu raze ultraviolete montata la iesirea din modulul biologic;
e) Linia namolului
Linia namolului are in componenta urmatoarele constructii si instalatii:

- Container pentru stocarea temporard a materialului grosier rezultat de la curdtirea

gratarului;

- Bazin ( V=1,5 mc) pentru colectarea grasimilor rezultate din separatorul de grasimi;

- Bazin (V=2 mc) pentru stocarea nisipului ( materiilor solide in suspensie);

- electropompa submersibila (Q=0,55 -1,94 1/s, H=8-5 mCA) montatd in bazinul de
stocare nimol pentru evacuarea ndmolului stabilizat cétre instalatia de deshidratare;

- instalatia de deshidratare in saci a ndmolului cu o capacitate de deshidratare de 48 kg
substan{i uscatd pe zi, montata in camera tehnicd;

- platforma (S= 24 mp) pentru depozitarea temporara a containerelor si a sacilor cu namol
deshidratat;

f) Instalatii auxiliare:
- camera tehnicé;



- compresor submersibil pentru producerea aerului necesar procesului de epurare;
- instalatie de preparare si dozare polielectrolit;
- instalatii de alimentare cu energie electricd , apd potabila;
- instalatii de automatizare;
- conducte de legitura intre instalatii si constructiile care compun statia de epurare;
- conducta de by —pass —are in caz de avarie ( Dn =400 mm)
NOTA: Datorita debitelor de intrare mici, statia de epurare functioneaza cu o linie
tehnologica in treapta de epurare biologica si nu se utilizeza instalagia de dozare
polielectrolit pentru reducerea chimica a fosforului.
6.5 Receptorul apelor epurate evacuate
Apele epurate sunt evacuate in pararul Cicénesti printr-o conductd PVC (L=200 m,
Dn=250 mm). La evacuare conducta este incasata in masiv din beton iar taluzul este protejat cu
pereu din gabioane pe o lungime de 20 m. Amplasamentul gurii de evacuare in sistem STEREO
70 este : X=415348; Y=470168.
Corpul de apa receptor este pr Cicanesti: RW 10.1.8_Bl
7. DEBITELE SI VOLUMUL DE APA EVACUATE
Lmax= 114 me/zi (1,319 Is);
Qi med =94,8 mc/zi(0,868 1/s);
Qorar max=13,3 me/h(3,69 /s),
Vanmed =27375 mc
Debitele su fost stabilite peste 158 racorduri, cca 632 locuitori, din totalul de 2107 locuitori ai
comunei.
8. INSTALATII DE MASURA A VOLUMELOR DE APA EVACUATE
- un debitmetru montat pe conducta de evauare dup instalatia de deznfectie cu UV: seria
10020110, index 20375 (in data de 20.10.2020)
9. MONITORIZAREA CALITATII APELOR UZATE
9.1 Indicatorii de calitate ai apelor uzate in paraul Cicanesti se vor incadra in urméitoarele limite

stabilite conform NTPA 001/2002 aprobat prin HG 188/2002, cu modificérile si completarile
ulterioare:

) 3 PRSP R B 6,5-8,5;
Materii totale TN SUSPENSIE......evviirsirierrrees e s 60 mg/l;
TS oo ovenersenssesasreissoyens ceassnonbhsAMA IR R TE3FSASHRIRSA SR EO KRS s5 s 2e g s memanend M ST ORI ELES 25 mgO2/1;
OO, v st ssesessessssasentasnessesansnssntssnsss b bs HFHFRREHEPEFISETENOLHOH1IAINTsasaeoraorasrasons sbssEsVES SENIFTOPS 125 mgO2
AZOE TOLA] +erveerernersssnsssserssssessossesssenarassssssssssssssssssssssssnonssssessesssssssasstossssssstssnssssssssssonssassnsss 15 mg/l;
FOSTOT TOTAL vevvveerreesrneessreeseeessneessesessesssnessssensesssnessesssesasesssasssssssnsssssssssessssssssassnsesnassssasatas 2 mg/l;
SUDSLANTE EXITACIDIIE. . vvvveiviesisiririirnriese e 20
mg/l;

DEtergenti SINTELICH. cuvueverrsrrssirrsrinrssssris e e 0,5
mg/l;

REZIAUU FIX(1050 €)urvrrrrrrrerreeereeeiersieissis s ssns 2000mg/I

Alti indicatori nespecificati se vor incadra in limitele maxime prevazute de NTPA 001.
9.2 Sectiuni de monitorizare

- gura de evacuare in pardul Cicénesti;

9.3 Frecventa de monitorizare

Beneficiarul are obligatia si efectueze automonitorizarea calitatii apelor in conformitate
cu prevederile HG 188/2002, cu modificarile i completdrile ulterioare.



Frecventa de monitorizare a calitétii apelor evacuate va fi lunard, rapoartele de incercare
fiind efectuate de un laborator acerditat pentru toti indicatorii autorizati .

vI MOTIVELE DE ORDIN ECONOMICO-FINANCIAR, SOCIAL §I DE MEDIU,
CARE JUSTIFICA DELEGAREA GESTIUNII

Principalul obiectiv al strategiei locale pentru dezvoltarea sectoarelor de apa si apad uzata
este asigurarea conformadrii cu cerintele legislatiei nationale si europene in cadrul perioadelor de
tranzitie agreate de Roménia si UE pentru sectorul de mediu:

Obiectivul 1 — Implementarea Directivei UE 91/271/CEE (transpusa in legislatia
nationala prin NTPA 011/2002) cu privire la colectarea si epurarea apelor uzate din judeful
Arges si evitarea descarcérii apelor uzate neepurate in receptorii naturali;

Obiectivul 2 — Conformarea cu cerinele Directivei UE 98/83/EC cu privire la calitatea

apei destinate consumului uman transpusa in legislatia nationald prin Legea apei potabile nr.
458/2002 amendata prin Legea 311/2004;

Obiectivele specifice vizeaza reabilitarea si extinderea infrastructurii in domeniul apei si
apei uzate, cu privire la:

» imbunatatirea calita{ii apei potabile si protejarea sanatatii publice;

« protejarea mediului, in particular, a calitaii apei in cursurile de apa si a apei subterane; ¢
maximizarea numarului de locuitori conectati la sistemul public de alimentare cu apé;

« extinderea serviciului de colectare a apelor uzate;

« imbunitatirea standardelor serviciilor si cresterea sigurantei in functionare a sistemelor de
alimentare cu apa si de canalizare;

« optimizarea retelei de distributie si a sistemului de colectare si epurare a apelor uzate; *
asigurarea economiei de energie §i reducerea costurilor generale de operare;

« definirea unui program de investitie pe termen lung in sectorul de apa si apa uzata;